LỜI GIỚI THIỆU

Ra đời từ năm Ất Tỵ (1965), Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Đại Đạo (CQPTGL), có chức năng nghiên cứu giáo lý,
sưu tập kinh điển đạo Cao Đài và các tôn giáo bạn để phổ
biến chánh pháp chơn truyền theo tôn chỉ vạn giáo nhất lý.

Tâm nguyện chân thành của chúng tôi là bộ Thánh Giáo
Sưu Tập này sẽ giúp ích quý đạo hữu nghiên cứu đạo lý
thâm sâu do các Đấng Thiêng Liêng dầy công truyền dạy,
đồng thời là hành trang tu học và hành đạo của mỗi người
môn đệ Cao Đài trên đường tự độ, độ tha.

Trân trọng,

Hạ Chí năm Mậu Tý (2008)

Thay mặt Ban ThườngVụ
Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

Hiệp Lý Minh Đạo

ĐẠT TRÍ

2. TÌNH TẠO HÓA BAN ĐỀU VŨ TRỤ

Thánh thất Nam Thành
Tuất thời, 01-01 Ất Tỵ (02-02-1965)

THI

Xuân về giục giã đến Nam Thành,
Xin báo đàn xuân với đệ huynh,
Thiện nguyện thành tâm hầu tiếp giá,
Chúc toàn thể được rưới ân lành.

Thiện Chí Chơn Nhơn

Tệ Huynh chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Chào chư
hiền đệ muội lưỡng ban.

3. KHUYÊN NGƯỜI TU TRÌ CHÁNH ĐẠO

Thánh tthất Bàu Sen
Ngọ thời, 02-01 Ất Tỵ (03-02-1965)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chư Thiên mạng. Chào chư liệt vị
lưỡng ban. Tiểu Thánh báo đàn, có Đức Giáo Tông lai cơ.
Vậy Tiểu Thánh chúc mừng toàn Đạo sang năm mới được
gội nhuần hồng ân võ lộ, đạo đức mẫn tuệ, công quả gia
tăng.

THI

5. TU ĐI KẺO MUỘN BÓNG HOÀNG HÔN

Liên Hoa Cửu Cung
Ngọ thời, 03-01 Ất Tỵ (04-02-1965)

THI

Long Châu Tiên Nữ giáng đàn xuân,
Bồ Tát lâm cơ độ khách trần,
Dẫn dắt người đời sang nẻo Đạo,
Rưới bầu linh dược cứu toàn dân.

Tiểu Muội chào chư Thiên mạng. Chào chư liệt vị lưỡng
ban. Tiểu Muội được lịnh báo đàn.

6. ĐỨC HY SINH

Thánh thất Tân Định
Tuất thời, 03-01 Ất Tỵ (04-02-1965)

Ngọc Lịch Nguyệt

Bần Đạo chào chư Thiên mạng. Tệ Huynh chào các hiền
đệ, hiền muội. Hiền đệ Huỳnh Chơn, vào giờ chót được
lịnh Đức Đông Phương Chưởng Quản sắc ban lập thành hai
ban cơ. Vậy xả đàn mười lăm phút. Nhờ hiền đệ sắp xếp
theo thông lệ.

Bần Đạo chào chung. Xin kiếu.

THI

7. ĐEM ĐẠO RA MÀ CỨU NƯỚC NON

Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc
Tuất thời, 04-01 Ất Tỵ (05-02-1965)

Nhứt Nương Tiên Nữ

Tiểu Muội chào chư Thiên mạng. Chào liệt vị lưỡng
ban. Tiểu Muội báo đàn có Đức Vô Cực Từ Tôn giá lâm.

Tiểu Muội chào chung, xuất ngoại ứng hầu.

TIẾP ĐIỂN

Mẹ linh hồn các con nam nữ

Mẹ mừng các con đẳng đẳng.

THI

Vô vi con muốn Mẹ soi đàng,
Cực lạc mong về chốn cựu bang.

8. HỌC – TU, TU – HỌC PHẢI ĐI ĐÔI

Thánh tịnh Ngọc Chiếu Đàn
Ngọ thời, 05-01 Ất Tỵ (06-02-1965)

THI

Thanh nhã mừng xuân ánh đạo vàng,
Minh tâm tầm bước lối minh quang,
Đồng lai phổ giáo nền Thiên Đạo,
Tử hậu noi theo thẳng bước đàng.

Tiểu Thánh chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Chào chư
hiền huynh, hiền tỷ.

Giờ này, Tiểu Thánh vâng lịnh báo đàn. Đức Giáo Tông
giáng bút.

9. ĐẠO TRỜI MỘT GÁNH OẰN VAI

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài
Tuất thời, 05-01 Ất Tỵ (06-02-1965)

THI

Lê đào nhuần gội tiết xuân sang,
Khôi mượn linh cơ để báo đàn,
Tiểu Đệ chào chung trong nội điện,
Tướng Gia sắp đến, khá nghiêm trang.

Tiểu Tướng chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Chào chư
liệt vị lưỡng ban. Tiểu Tướng vâng lịnh báo đàn. Khá thành
tâm tiếp Đại Tiên giáng bút.

11. TƯƠNG THÂN HÀNH ĐẠO

Vĩnh Nguyên Tự
Ngọ thời, 07-01 Ất Tỵ (08-02-1965)

THI

Bạch sắc làu làu sắc tự nhiên,
Vân trung dời gót đến động tiền,
Đồng tâm nhứt trí đàn xuân cuối,
Tử hiệp cùng nhau vẹn ý truyền.

Tiểu Thánh ứng hầu.

TIẾP ĐIỂN

THI

Ngọc chiếu khai xuân đã vẹn tròn,
Lịch trình quý giá đáng vàng son,
Nguyệt lai sẽ rõ cơ mầu nhiệm,
Mừng thấy đệ huynh chí chẳng mòn.

12. GẶP GỠ NHAU TRÊN DÒNG GIÁO LÝ

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 14-01 Ất Tỵ (15-02-1965)

THI

Bạch vân đỡ gót đến trung đàn,
Hạc múa phụng chầu trước bệ loan,
Đồng đạo thành tâm nghinh tiếp giá,
Tử trình xuất ngoại hộ tam ban.

Tiểu Thánh chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Chào chư
liệt vị. Tiểu Thánh vâng lịnh báo đàn. Vậy chư Thiên mạng
thành tâm tiếp giá Chí Tôn ngự bút.

14. HÃY ĐOÀN KẾT SẮP TUỒNG ĐẠO
ĐỨC

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 30-02 Ất Tỵ (01-4-1965)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chư Thiên mạng. Chào liệt vị lưỡng
ban. Tiểu Thánh thừa lịnh báo đàn. Chư Thiên mạng thành
tâm tiếp Đức Giáo Tông giáng bút.

Tiểu Thánh xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Từng phen Giáo hóa khách trần ai,
Rõ biết Tam Tông sớm hiệp vầy.

15. ĐẠI ĐẠO HOẰNG DƯƠNG CỨU KHỔ
NÀN

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài
Tuất thời, 03-3 Ất Tỵ (05-4-1965)

THI
Thành lòng tầm lối thoát mê tân,
Hoàn(g) vũ điêu linh khắp phú bần,
Bổn mạt nếu không gìn chín chắn,
Cảnh trần lạc nẻo khó yên thân.

Thành Hoàng Bổn Cảnh

Ta chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Chào chư liệt vị
nam nữ. Bổn Thần được lịnh báo đàn. Vậy chư vị thành
tâm nghinh tiếp Đức Lê Đại Tiên.

16. HỢP SỨC CHỐNG CHÈO THUYỀN
ĐẠI ĐẠO

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 01-4 Ất Tỵ (01-5-1965)

THI

Tập Thể phổ thông mối Đạo Thầy,
Kết Liên Giáo lý của Đông Tây,
Tục Tiên khác bởi thanh cùng trược,
Nam Nữ chắc gì ai dở hay.

Thể Liên Tiên Nữ

Chị mừng các em đàn trung. Các em hãy thành tâm tiếp
điển Đức Mẹ. Chị xuất ngoại ứng hầu.

TIẾP ĐIỂN

Mẹ linh hồn các con

18. ĐỨC ĐỘ CỦA NGƯỚI HƯỚNG ĐẠO

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 10-4 Ất Tỵ (10-5-1965)

Bạch Phụng Đồng Tử

Tệ Đệ chào chư Thiên phong chức sắc lưỡng đài. Mừng
chư hiền huynh, hiền tỷ trung đàn, mầng hiền huynh Thanh
Long và Bạch Hổ.

(…) Hôm nay có Tổng Lý Hưng Đạo lâm đàn. Tệ Đệ
xin chào tạm biệt. Kiếu.

TIẾP ĐIỂN

THI

19. NGƯỚI HƯỚNG ĐẠO PHẢI
ĐỦ CAN TRƯỜNG TRONG MỌI CẢNH

Huờn Cung Đàn
Tý thời, 14 rạng 15-4 Ất Tỵ (14-5-1965)

THI

Sự thế dường như lửa cháy mày,
Người đời sao chẳng sớm buông tay,
Phủi cho sạch hết bao oan nghiệt,
Tạo cảnh thanh bình ở hậu lai.

Thể Liên Tiên Nữ

Chị mừng các em. Chị hộ giá Đức Từ Mẫu lâm đàn. Các
em thành tâm nghinh tiếp. Chị xuất ngoại ứng hầu. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

Diêu Trì Kim Mẫu

20. ĐƯỜNG CÔNG QUẢ KHÁ TUA HỐI
HẢ

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 15-4 Ất Tỵ (15-5-1965)

Thể Liên Tiên Nữ

Chị mừng các em. Giờ nay, Chị hộ giá Đức Từ Mẫu lâm
đàn. Vậy các em thành tâm nghinh tiếp, Chị xuất ngoại ứng
hầu.

TIẾP ĐIỂN

Diêu Trì Kim Mẫu
Mẹ linh hồn các con

THI

Vô ý các con vướng lỗi hoài,
Cực lòng chẳng những kiếp trần ai,
Từ tâm lập đức bòn công để,
Tôn tử khỏi phiền buổi hậu lai.

21. BÁT BỬU

Huờn Cung Đàn
Tý thời, 30 rạng 01-5 Ất Tỵ (30-5-1965)

Bạch Vân Đồng Tử

Chào chư Thiên mạng. Chào chư hiền huynh, hiền tỷ. Tệ
Đệ vâng lịnh báo đàn. Chư huynh tỷ thành tâm tiếp điển.
Tệ Đệ xin lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Giác quan mở rộng khắp càn khôn,
Thế sự đua chen khó bảo tồn,
Đạo đức gìn lòng cho trọn vẹn,
Nhơn tâm đắc nhứt yết Từ Tôn.

22. ĐỪNG NÊN CÂU NỆ CHI PHÁI

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài
Hợi thời, 10-5 Ất Tỵ (09-6-1965)

THI

Thành Hoàng Bổn Cảnh giáng đêm thanh,
Đạo hữu thành tâm khá kỉnh thành,
Tiếp lịnh Đại Tiên lời chỉ dạy,
Trên đường đạo đức độ thân sanh.

Bổn Thần chào chư Thiên sắc, chào liệt vị đẳng đẳng.
Thành tâm tiếp điển. Bổn Thần xin lui gót. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

THI

24. HỄ VÀO CỬA ĐẠO CHÍ THÀNH MÀ
TU

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 20-5 Ất Tỵ (19-6-1965)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chư Thiên mạng. Chào chư liệt vị
lưỡng ban. Tiểu Thánh được lịnh báo đàn. Chư liệt vị thành
tâm nghinh tiếp Đức Lý Giáo Tông lâm đàn. Tiểu Thánh
xuất ngoại ứng hầu. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

THI

26. LÀM CHỦ BẢN TÂM

Huờn Cung Đàn
Tuất thời, 14-6 Ất Tỵ (12-7-1965)

Quan Bình Tiểu Thánh

Chào chư Thiên mạng. Chào liệt vị lưỡng ban. Tiểu
Thánh vâng lịnh báo đàn. Chư Thiên mạng thành tâm
nghinh tiếp Đức Hiệp Thiên Đại Đế. Tiểu Thánh xuất ngoại
ứng hầu. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

Bần Đạo chào chư hiền đệ, chư hiền muội lưỡng ban.

THI

28. ĐẠI ĐẠO GỒM VÀO MỘT NẺO THÔI

Thánh tịnh Ngọc Điện Huỳnh Hà
Ngọ thời, 24-6 Ất Tỵ (22-7-1965)

Quan Bình Tiểu Thánh

Chào liệt vị đẳng đẳng. Thành tâm nghiêm nghị tiếp
Quan Thánh. Tiểu Thánh xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Lòng thành khẩn nguyện đến Thiên Cung,
Vì xót nhơn sanh buổi cuối cùng,
Giáng bút khuyên người noi chánh đạo,
Ngàn năm vẹn giữ giống Tiên Rồng.

29. MUỐN KHỎI MÊ ĐỒ NÊN GIÁC NGỘ

Huờn Cung Đàn
Tuất thời, 29-6 Ất Tỵ (27-7-1965)

THI

Tề Thiên Đại Thánh giáng Huờn Cung,
Mừng hết môn đồ tại điện trung,
Mượn bút mấy lời khuyên ráng nhớ,
Tu sao đắc quả cõi vô cùng.

Đại Thánh chào chư môn đồ nam nữ. Đại Thánh đem
chơn linh Thiên Linh giáng đàn cùng chư môn đồ bàn về
việc đạo. (…) Ban ơn môn đồ tất cả. Tiếp điển.

30. AN BÀI NHƠN LOẠI DO HÒA HIỆP

Minh Đức Đàn
Tuất thời, 10-7 Ất Tỵ (06-8-1965)

Bạch Hạc Đồng Tử

Chào chư Thiên mạng lưỡng đài. Tiểu Thánh tuân lịnh
báo đàn. Chí Tôn giá ngự. Thiên mạng thành tâm nghinh
tiếp. Tiểu Thánh xuất ngoại ứng hầu. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

Ngọc Hoàng Thượng Đế
kim viết Cao Đài Giáo Đạo Nam phương

Thầy các con. Thầy mừng các con đẳng đẳng.

31. CHÍ CƯƠNG QUYẾT TRÌ THỦ
TRÊN ĐƯỜNG SỨ MẠNG

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 01-8 Ất Tỵ (27-8-1965)

THI

Kim ngân mã não nhứt thời gian,
Quan(g) tước vinh hoa giả mộng tràng,
Đồng đẳng nhứt tâm quy chánh lộ,
Tử tôn do thử bộ nhiên khoan.

Kim Quang Đồng Tử

Tiểu Thánh vâng lịnh báo đàn. Vậy chư Thiên mạng
thành tâm tiếp điển Đức Đông Phương Chưởng Quản. Tiểu
Thánh chào, xin xuất ngoại hộ đàn.

32. THÀNH ĐẠO DO CON TRỌN CHÍ
THÀNH

Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự)
Ngọ thời, 15-8 Ất Tỵ (10-9-1965)

THI

Mùa Thu năm trước trở về đây,
Thu hỡi về xem thế sự nầy.
Nhơn vật tơi bời cơn khói tỏa,
Non sông mù mịt ngút sương bay.
Nắng hồng đang vẹt vầng u ám,
Mưa móc vừa chan cảnh nạn tai.
Ngoảnh lại trời Nam cơ cứu cánh,
Ai ơi! Tâm đạo dưới chơn Thầy.

Hồng Cúc Tiên Nương

Mừng chư Thiên mạng.

33. BÀI HỌC XÂY DỰNG

Thánh thất Tân Định
Tý thời, 15 rạng 16-8 Ất Tỵ (10-9-1965)

THI

Các vị Tiên Nương hộ giá loan,
Vân Hương Thánh Mẫu kiểm đàn tràng,
Lịnh truyền nam nữ tâm yên tịnh,
Kim Mẫu Từ Tôn phước huệ ban.

Vân Hương Thánh Mẫu

Chào chư Thiên mạng. Chị chào các em nam nữ trung
đàn. Các em thành tâm tiếp Từ Tôn Kim Mẫu và các Tiên
Nương lâm đàn dạy đạo.

34. TU CHÁNH TÍN

Trúc Lâm Thiền Điện
Ngọ thời, 20-8 Ất Tỵ (15-9-1965)

Thành Hoàng Bổn Cảnh

Tiểu Thần chào chư Thiên mạng. Tiểu Thần tuân lịnh
báo đàn. Chư Thiên mạng thành tâm tiếp Hộ Pháp Già
Lam. Tiểu Thần xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

KỆ

Hộ đàn chuyển lịnh tiếp Thiên Tôn,
Pháp Đạo minh khai luật vĩnh tồn,
Già niệm chơn kinh vô biệt lý,
Lam trì định thể đáo Thiên môn.

35. KIỂM ĐIỂM LẠI QUÁ TRÌNH CƠ ĐẠO

Huờn Cung Đàn
Tuất thời, 29-8 Ất Tỵ (24-9-1965)

THI

Vâng lịnh Mẫu Nghi đến báo đàn,
Chào chư liệt vị khắp tam ban,
Pháp đàn trên có vô vi điển,
Của Đức Đông Phương ánh bủa tràn.

Nhứt Nương Tiên Nữ

Chào chư Thiên mạng, chư đạo tâm nam nữ.

Vâng lịnh báo đàn, có Đức Vô Cực Từ Tôn giáng cơ.
Vậy chư liệt vị thành tâm nghinh tiếp.

36. TU SAO CHO ĐẸP MÀU ÁO ĐẠO

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài
Tuất thời, 14-9 Ất Tỵ (08-10-1965)

Thành Hoàng Bổn Cảnh

Bổn Thần chào chư Thiên mạng. Chào liệt vị nam nữ.
Bổn Thần tuân lịnh báo đàn. Chư Thiên mạng và liệt vị
thành tâm nghiêm nghị tiếp Đại Tiên giáng bút. Bổn Thần
lui gót hộ đàn. (…) Thăng.

TIẾP ĐIỂN

Tổng Lý Lê Văn Duyệt

Lão mừng chư Thiên mạng.

37. VÌ THẦY VÌ ĐẠO VỮNG CẦM NIỀM
TIN

Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự)
Tuất thời, 20-11 Ất Tỵ (12-12-1965)

THI

Giáo huấn từ ngôn vạn lý truyền,
Tông môn cập hạ ngưỡng ân Thiên.
Đại giang cô nhạn hoành giang thượng,
Đạo thống quần ưng viễn thống biên.
Lý tú thanh thanh năng kiết quả,
Thái hòa mặc mặc tổng huờn nguyên.
Bạch vân sơn thượng tàn nhơn ảnh,
Giáng phước huy hoàng tại hậu niên.

38. LẼ CÔNG BÌNH

Huờn Cung Đàn
Tý thời, 02 rạng 03-12 Ất Tỵ (24-12-1965)

THI

Phê-rô giáng bút trước đàn tiền,
Nam nữ đồng tâm lãnh lịnh truyền,
Lẳng lặng nghiêm trang hầu Giáo Chủ,
Giáng trần chứng lễ rưới ân Thiên.

Thành tâm tiếp Chúa giáng. Thăng.

TIẾP ĐIỂN

THI

Thích, Nho, Gia, Lão một đường về,
Chánh tín Tô bồi thoát muội mê,
Độ thế Giáo dân tùy mỗi xứ,
Một trời Chủ tể khắp tư bề.

Đức Giáo Tông Đại Đạo.

Đức Đông Phương Chưởng Quản.

Thiên Lý Đàn, 30-02 Ất Tỵ (01-4-1965)

92

15. ĐẠI ĐẠO HOẰNG DƯƠNG CỨU KHỔ NÀN
Đức Lê Đại Tiên.

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 03-3 Ất Tỵ (05-4-1965)

98

16. HỢP SỨC CHỐNG CHÈO THUYỀN ĐẠI ĐẠO
Đức Vô Cực Từ Tôn.

Thiên Lý Đàn, 01-4 Ất Tỵ (01-5-1965)

105